
チーム対抗ジャンボトランプ神経衰弱！

新しい机上活動のご紹介

日常生活では結ぶ、ボタンをする。チャックを上げ下
げする、バックルをはめる、ホックをかけるなど指先を
使う場面はたくさんあります。それらを練習するグッズ
を導入しました。
指が使いにくくなるとたちまち日常の生活で困ります。
片手でも練習していただきやすい仕様になっています。
是非チャレンジしてみて下さい！ 5種類あります。

ちなみに、１００円ショップで売っているのでご興味ある
方はお店をのぞいてみて下さい。

ジャンボトランプは、このあしたば
通信と同じA4サイズの大きなトラン
プです。それをホワイトボードに貼って、
神経衰弱をしました。ルールは右の通
り。2チームに分かれ、チーム対抗で
行いました。

チーム対抗となると、普段あまりお話をしない方
同士の連帯感が生まれていました。
自分が覚えていても、発言の順番があるため、言
えません。同じチームの仲間のカード選択をドキド
キして見守り、正解してペアを作ると共に喜び、各
回とてもにぎやかな15分間となりました。

今後もケアポート栗東通所リハビリテーションオリ
ジナルゲームを作り、記憶力を鍛えたり、参加者全
員が楽しめる企画をします。

利用者満足度アンケートご協力ありがとうございました！

アンケートへのご回答、たくさんのご意見、お褒めの言葉を頂戴し、ありがとうございました。
アンケート結果の回答はデイホールに掲示しております。
頂いたご意見や結果は真摯に受け止め、より質の高いサービス提供につながるよう職員一同取
り組んで参ります。



今月のきらりさん 今月のきらりさんは 田倉博和 様 です

田倉さんは、ご病気で右半身を動かすことが難しい
ために、歩いて移動する際は右足に装具を着けておら
れます。入浴は通所サービスを利用し、リフトを使用
して湯船に浸かっておられましたが、「家でシャワー
が出来るようになりたい。ケアポートでも一般浴を
使ってみたい。」と希望されました。
ご病気になられて以来、歩くときには必ず足には装
具をつけて歩かれていましたが、装具を外して裸足で
歩く練習に取り組まれ、一般浴の入浴が出来るように
なられました。
ご利用から1年半が経過されていますが、リハビリ
を重ねながら出来ることをひとつずつ増やしておられ
ます。

ケアポート栗東に4年間勤務をさせて頂きました労
務員の鵜飼です。この度、一身上の都合により9月
末日で退職することになりました。利用者の皆様・ご
家族の皆様にもこの4年間大変お世話になりました。
何も知らずに入職し、介護をさせてもらう重要性を
色々と経験させて頂き、私にとってこの4年間は沢山
のご利用者様と知り合うことが
出来、色んな事を教わることができました。
みなさま、どうぞお体を大切に
してください。

労務員 鵜飼則之

足の装具がない
からいつもより
慎重に…

一般浴の湯
船に浸かれ
ました！

第1週目）体重測定

第４週目）誕生日週間

理髪日のお知らせ

フィール→ 2日（月）・11日（水）・27(金)

きれいや → 5日（木）・24日（火）・28日（土）

※散髪ご希望の方は事前にお知らせ下さい。

事前の申し込みが必要ですのでよろしくお願い致します。

フィールは1週間前で予約締切となります。

※ 10月6日(金) は休業日となります。
お間違えのないようにお願い致します。

10月の予定

職員の異動・入職・退職に伴うご挨拶

この度は送迎運転手として皆様のお手
伝いをさせてもらいます、冨永敏弘と申し
ます。介護施設での仕事は初めてでござ
います。少しでも皆様のお手伝いが出来
ればと一生懸命やらせてもらいますので、
宜しくお願いします。

運転手 冨永敏弘

デイケアに1年5ヶ月務めさせて頂きました介護福祉
士の佐々木です。この10月より3階棟へ異動となりまし
た。短い期間ではありましたが、デイケアご利用の皆様、
ご家族の皆様とお話をさせて頂く中で教わる事が多々
ありました。
狭かった自分の視野が広がった事に感謝の気持ちで
いっぱいです。デイケアで学んだことを入所棟でも活か
せるよう頑張ります。皆様もお身体に
気を付けて、デイケアをご利用くださいませ。
ありがとうございました。

介護福祉士 佐々木りつ子

入所棟から通所リハに異動になりました看護師の久保
ゆきえと申します。
趣味はお花が好きですので、暇があれば植物園に出か
けて四季折々のお花を観て楽しんで
います。宜しくお願いします。

看護師 久保ゆきえ

・レモン メロン マロン マロン メロン レモン
・青パプリカ 赤パプリカ 黄パプリカ

＊ 昼食前に、口腔体操の一環で行っています。ご自宅でも是非！


	スライド 1
	スライド 2

